#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

# निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Where and when was the first Municipal Corporation established in India? भारत में सबसे पहला नगर निगम कहाँ और कब स्थापित किया गया ?
  - (ii) Why was the Balwant Rai Mehta Committee established in 1957? 1957 में बलवंत राय मेहता समिति की स्थापना क्यों की गई ?
  - (iii) What is the name of the Panchayati Raj Institution working at the block level? खंड स्तर पर कार्यरत पंचायती राज संस्था का क्या नाम है ?

## **PA-06**

June - Examination 2023

# B.A. (Part III) Examination PUBLIC ADMINISTRATION

(Local Self-Government)

स्थानीय स्वशासन

Paper: PA-06

Time: 3 Hours

PA-06/7

Maximum Marks: 70

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

PA-06/7

### (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T-168(2)

- (iv) How many works are included in the 12th Schedule?
  - 12वीं अनुसूची में कुल कितने कार्य सम्मिलित हैं ?
- (v) Who is the author of the famous book named 'Arthashastra'?
  - 'अर्थशास्त्र' नामक प्रसिद्ध पुस्तक के रचयिता कौन हैं ?
- (vi) How much reservation was given to women through the 74th Constitutional Amendment Act?
  - 74वें संविधान संशोधन अधिनियम के माध्यम से महिलाओं को कितना आरक्षण दिया गया ?
- (vii) How is the Sarpanch elected in Rajasthan? राजस्थान में सरपंच का चुनाव किस प्रकार से होता है ?

# Section-B 4×7=28 (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड—ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- Mention the salient features of the 73rd Constitutional Amendment Act.
   73वें संविधान संशोधन अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 3. Write an article on the development of Panchayati Raj Institutions in India after independence. स्वतंत्रता के पश्चात भारत में पंचायती राज संस्थाओं के विकास पर एक लेख लिखिए।
- Examine the organization and functions of Panchayat Samiti in your state.
   आपके राज्य में पंचायत समिति के संगठन एवं कार्यों का परीक्षण कीजिए।

PA-06/7 (4) T-168

5. Write a note on Cantonment Board. छावनी बोर्ड पर एक लेख लिखिए।

- 6. Discuss the role of Municipal Corporation in Urban Local Self-Government.

  नगरीय स्थानीय स्वशासन में नगर निगम की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 7. Write an article on Personnel Administration in Local Bodies.

स्थानीय निकायों में कार्मिक प्रशासन पर एक लेख लिखिए।

8. Throw light on the role of the Chief Executive Officer in the administrative system of the Zilla Parishad.

जिला परिषद की प्रशासनिक व्यवस्था में मुख्य कार्यकारी अधिकारी की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Mention the financial problems faced by the institutions of local self-government in India.
 भारत में स्थानीय स्वशासन की संस्थाओं के सम्मुख आने वाली वित्तीय समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

(5)

Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड-स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explaining the meaning of local self-government, throw light on the importance of the institutions of local self-government in India.

स्थानीय स्वशासन का अर्थ स्पष्ट करते हुए भारत में स्थानीय स्वशासन की संस्थाओं के महत्व पर प्रकाश डालिए।

11. Mention the salient features of 74th Constitutional Amendment Act, 1992.

74वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

(6)

**T–168** Turn Over

<u>T-168</u>

12. Write an article on Democratic Decentralization in India.

भारत में लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण पर एक लेख लिखिए।

13. Write an essay on the control of local bodies in India.

भारत में स्थानीय निकायों पर नियंत्रण के संदर्भ में एक निबन्ध लिखिए।